
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

Email: sindaco(£>comune.limina.me.it - P E C : protocolIo@pec.comuneJimina.me.it 

ORDINANZA SINDACALE N° 21 del 29/04/2025 

OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI RELIGIOSI IN ONORE DI SAN 
FILIPPO D'AGIRÀ - MAGGIO 2025. 

I L SINDACO 

PREMESSO: 
• CHE in occasione dei festeggiamenti in onore di San Filippo d'Agirà, quest'anno in 

programma nei giorni 10, 11, 12, e 25 maggio p.v, si riscontra la presenza di un 
notevole flusso di fedeli che si recano in pellegrinaggio nel nostro Centro. 

• CHE si rende necessario rendere fruibile il centro cittadino al passaggio della 
processione e allo svolgimento di altre attività collaterali. 

• CHE l'Arcipretura di Limina - Parrocchia San Sebastiano nella persona del Parroco 
Don Paolino Kaghoma Malambro ha richiesto la chiusura al traffico di alcune vie e 
piazze del centro urbano al fine di consentire lo svolgimento delle processioni religiose. 

Ritenuto: 
• Opportuno rendere libera dalla sosta veicolare l'area antistante la piazza S. Filippo, Via 

Calipò (tratto compreso tra via sete e Vico I Sete), la Via G. Garibaldi, piazza G. 
Marconi, Via A. Siligato, Via Ficarazzi, Via Giudecca, Via Provinciale (dalla Via 
Egitto all'incrocio con Via Evola), Via delle Preghiere, piazza G. Matteotti, Via S. 
Domenica, Via G Verdi, Via Roma, Via Manganelli, Via Passerotti e piazza adiacente, 
Via F. Lo Sardo, per favorire lo svolgimento della processione religiosa in onore di San 
Filippo d'Agirà; 

• Opportuno chiudere al transito veicolare le strade e piazze interessate dai 
festeggiamenti. 

Visto: 
• Il programma delle manifestazioni religiose. 

• La richiesta inoltrata dall'Arcipretura di Limina - Parrocchia San Sebastiano. 

Visti: 
• Gli articoli 5, comma 3, 4 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 

30/04/92, n. 285 e s.m.i. 
• Il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali". 

http://www.comune.limina.me.it
http://limina.me.it
mailto:protocolIo@pec.comuneJimina.me.it


• Il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con DPR 16/12/1992, n. 495. 

• Il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 
• l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 

ORDINA 

1. Prendere atto in toto della narrativa che precede che qua si intende riportata e trascritta. 
2. di prendere atto in toto dell'Ordinanza dell'UTC n. 14/2018 e 06/2019 che costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente. 
3. Peri giorni 10,11,12 e 25 maggio 2025 il divieto di sosta ambo i lati sull'area antistante 

piazza S. Filippo, giorno 10 maggio dalle ore 06:00 alle ore 08:00. 
4. Che il giorno 10 e 11 maggio 2025 in C.da Murazzo tutta l'area posta a destra della via 

di accesso alla Chiesa sia resa libera dalla sosta di ambulanti, su detta area è altresì 
vietata qualsiasi altra forma di sosta. 

5. Che il giorno 10 e 11 maggio 2025 in C.da Murazzo tutta l'area posta a destra della via 
d'uscita dalla Chiesa sia resa libera dalla sosta di ambulanti, su detta area è altresì 
vietata qualsiasi altra forma di sosta. 

6. Di rendere libera i l giorno 10 e 11 maggio 2025 tutta l'area antistante e lateralmente 
alla Chiesa dalla sosta di ambulanti al fine di dare visibilità alla struttura religiosa ed 
enfatizzare l'aspetto religioso della manifestazione. 

7. Di riservare giorno 10 e 11 maggio l'area posta lateralmente alla chiesa per consentire la 
sosta delle autovetture del Servizio 118, delle forze dell'ordine e dell'autovettura privata 
con pass invalidi targata CW839TZ. 

8. Per il giorno 10 maggio 2025, dalle ore 06,00 alle ore 08,00, il divieto di sosta ambo i 
lati nelle seguenti vie e piazze: area antistante la piazza S. Filippo, Via Caiipò (tratto 
compreso tra via sete e Vico I Sete), Via G. Garibaldi, piazza G. Marconi, Via A. 
Siligato, Via Santa Domenica, Via P. Rossi, Via G. Parini, Via A. Siligato, Piazza G. 
Matteotti, Via G. Evola, Via Provinciale. 

9. Per il giorno 11 maggio 2025 dalle ore 16,00 alle ore 22.00, il divieto di sosta ambo i 
lati nelle seguenti vie e piazze: S.P. 12, Via Provinciale, Via Giudecca, Via Ficarazzi, 
Via A. Siligato, Via G. Verdi, Via Roma, Via Manganelli Via F. Lo Sardo, Piazza G. 
Marconi, Via G. Garibaldi, via Calipò, area antistante la piazza S. Filippo. 

10. Per il giorno 12 maggio 2025, dalle ore 16,00 alle ore 23.00, il divieto di sosta ambo i 
lati e il divieto di circolazione nelle seguenti vie e piazze: area antistante la piazza S. 
Filippo, Via Calipò (tratto compreso tra via sete e Vico I Sete), area antistante la piazza 
S. Filippo, Via G. Garibaldi, piazza G. Marconi, Via A. Siligato, Via Ficarazzi, Via 
Giudecca, Via Provinciale (dalla Via Egitto all'incrocio con Via Evola), Via delle 
Preghiere, piazza G. Matteotti, Via A. Siligato, Via S. Domenica, Via G. Verdi, Via 
Roma, Via Manganelli, via Nociarazza, Via F. Lo Sardo, piazza G. Marconi, via G. 
Garibaldi, via Calipò. 

11. Per il giorno 24 maggio 2025, dalle ore 18,00 alle ore 24,00 il divieto di sosta ambo i 
lati e il divieto di circolazione su tutta l'area di piazza G. Marconi e i l primo tratto della 
via G. Garibaldi. 

12. Per il giorno 25 maggio 2025, dalle ore 09,00 alle ore 13,00 il divieto di sosta ambo i 
lati e il divieto di circolazione nelle seguenti vie e piazze: area antistante la piazza S. 
Filippo, Via Calipò (tratto compreso tra via sete e Vico I Sete), Via G Garibaldi, piazza 
Marconi, Via A. Siligato, Via Ficarazzi, Via Dietro Perari, Via Giudecca, Via 
Provinciale (dalla Via Egitto all'incrocio con Via Evola), Via delle Preghiere, piazza G. 



Matteotti, Via A. Siligato, Via G. Verdi, Via Roma, Via Manganelli, Via Nociarazza, 
Via F. Lo Sardo, Via G. Garibaldi, via Calipò, area antistante la piazza S. Filippo. 

13. Per il giorno 25 maggio 2025, dalle ore 15,00 alle ore 24.00, il divieto di sosta ambo i 
lati e il divieto di circolazione nelle seguenti vie e piazze: area antistante la piazza S. 
Filippo, Via Calipò (tratto compreso tra via sete e Vico I Sete), Via G Garibaldi, piazza 
Marconi, Via A. Siligato, via Santa Domenica, via P. Rossi, via G. Parini. Via A. 
Siligato, piazza G. Matteotti, via G. Evola, Via Provinciale fino contrada Durbi. 

14. Il divieto di sosta e di circolazione 0-24 nella piazza G. Marconi nei giorni 10,11, 13 e 
25 maggio 2025. 

15. Di riservare nei giorni 10, 11, 12 e 25 maggio 2025 degli spazi per la sosta 
dell'autobotte comunale e dell'ambulanza nell'area antistante la piazza San Filippo. 

16. Di riservare nei giorni 11,12,24 e 25 maggio 2025 n. 3 stalli per il posteggio dei mezzi 
di soccorso della Misericordia e della Croce Rossa Italiana in piazza XXV Aprile dalle 
ore 15:00 alle ore 24:00. 

17. Per i giorni 11 e 12 maggio 2025, dalle ore 14,00 alle ore 24.00, e per il giorno 25 
maggio 2025 dalle ore 08,00 alle ore 24.00 il divieto di sosta ambo i lati nella Via G. 
Amendola dal numero civico 17 al numero civico 45 per consentire la collocazione di 
bancarelle per la vendita di prodotti da parte di venditori ambulanti. 

18. Che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio online e sul sito 
Istituzionale dell'Ente. 

DISPONE 

• Che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio online e sul sito 
Istituzionale dell'Ente. 

La trasmissione della presente Ordinanza: 
• Al Comando Stazione Carabinieri - LIMINA 
• Al Servizio di Polizia Municipale - SEDE 
• Al Responsabile dell'Area Tecnica - SEDE 
• All'Arcipretura di Limina, Parrocchia San Sebastiano - LIMINA 

I funzionari, gli ufficiali e gli agenti addetti ai servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell'art. 12 del 
D. Lgs n. 285/92 e successive modifiche, sono incaricati dell'esecuzione e dell'osservanza della 
presente ordinanza. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dalle norme 
del Nuovo Codice della Strada. 

COMUNICA 

Che, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della legge 06/12/1971, n. 1034, chiunque 
vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione della 
legge, al Tribunale Amministrativo Regionale Sezione Staccata di Catania o al Tribunale 
Amministrativo Regionale Centrale di Palermo, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Sicilia, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni decorrenti dalla 
pubblicazione del presente provvedimento. 

Dalla Residenza Municipale, lì 29/04/2025 

V(V: Il Sffff 
|>àtt. Filippnjkicciardi 




